
COMUNE DI SAN PIER NICETO
(CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA)

N. J70_ REG. DELIBERE

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE

DELLA GIUNTA MUNICIPALE

OGGETTO: Adozione Programma Biennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2020 - 2021.

L'anno duemiladiciannove il giorno
alle ore \Z:'j/D e seguenti, nella Casa comunale, e nella consueta sala delle adunanze in
seguito ad invito di convocazione si è riunita la Giunta Municipale con l'intervento dei Signori:

^gfMfi del mese di hi P£U ftfffr

COGNOME NOME CARICA PRESENTE

CALDERONE LUIGI PIETRO SINDACO K

PITRONE FRANCESCA VICE SINDACO - ASSESSORE X

CAMBRIA GIROLAMO ALESSANDRO ASSESSORE 4
CHILLEMI SALVATORE GIUSEPPE ASSESSORE JC

SPADARO FABIO MARIA ASSESSORE

Presiede (L ^>\ vMUV ©ù &*• *~ ?• C?n. &i-"X 0*-*rr
Partecipa il Segretario del Comune Dott. Scattareggia Francesco;
Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta ed invita i
convenuti a deliberare sull'argomento in oggetto specificato.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Visto che ai sensi dell'art.53 della Legge 08.06.90 n.142, recepito dalla L.R. n.48/91 sulla proposta
di deliberazione in oggetto hanno espresso:

$.1 II Responsabile del servizio interessato, per la regolarità tecnica, parere FAVOREVOLE;

(J4U II Responsabile di ragioneria, per la regolarità contabile, parere FAVOREVOLE;

Vista l'allegata proposta il cui testo è trascritto nel documento allegato che forma parte integrante e
sostanziale della presente deliberazione;

Fatto proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;
Visto l'O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;
Ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge

DELIBERA

^D Di approvare senza modifiche e/o integrazioni la proposta di cui in premessa, avente l'oggetto
\ ivi indicato;

• Di approvare con modifiche e/o integrazioni la proposta di cui in premessa, avente l'oggetto
ivi indicato;

|̂ ~ì Di dichiarare la stessa, con separata votazione, immediatamente esecutiva.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N.^3 DEL 13 DIC2019

Oggetto: Adozione Programma Biennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2020 - 2021.

Richiamato l'art. 21, (Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti) del D.Lgs. n. 50/2016,
ed in particolare i commi:
• Comma 1: le amministrazioni aggiudicatrici adottano il "PROGRAMMA BIENNALE DEGLI
ACQUISTI DI BENI E SERVIZI", nonché i relativi aggiornamenti annuali. Il programma è
approvato nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio;
• Comma 6: il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali
contengono gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000
euro. Nell'ambito del programma, le amministrazioni aggiudicatrici individuano i bisogni che
possono essere soddisfatti con capitali privati.
Le amministrazioni pubbliche comunicano, entro il mese di ottobre, l'elenco delle acquisizioni di
forniture e servizi d'importo superiore a 1 milione di euro che prevedono di inserire nella
programmazione biennale al Tavolo tecnico dei soggetti di cui all'articolo 9. comma 2, del decreto-
legge 24 aprile 2014. n. 66, convertito con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014. n. 89. che li
utilizza ai fini dello svolgimento dei compiti e delle attività ad esso attribuiti. Per le acquisizioni di
beni e servizi informatici e di connettività, le amministrazioni aggiudicatrici tengono conto di
quanto previsto dall'articolo 1, comma 513, della legge 28 dicembre 2015, n. 208;
• Comma 7: il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei
lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del committente,
sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell'Osservatorio di cui
all'articolo 213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle Provincie autonome di
cui all'articolo 29, comma 4;
Richiamato, conseguentemente, l'art. 1 nei commi 512 e 513, secondo cui:
• Comma 512: al fine di garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e
servizi informatici e di connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti
per i beni e servizi dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel
conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto
nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi d ell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196,
provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite Consip SpA o i soggetti
aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili
presso gli stessi soggetti;
• Comma 513: l'Agenzia per l'Italia digitale (Agid) predispone il Piano triennale per l'informatica
nella pubblica amministrazione che è approvato dal Presidente del Consiglio dei ministri o dal
Ministro delegato. Il Piano contiene, per ciascuna amministrazione o categoria di amministrazioni,
l'elenco dei beni e servizi informatici e di connettività e dei relativi costi, suddivisi in spese da
sostenere per innovazione e spese per la gestionecorrente, individuando altresì i beni e servizi la cui
acquisizione riveste particolare rilevanza strategica;
Considerato che il Programma biennale e gli aggiornamenti, sono comunicati alle strutture e agli
uffici preposti al controllo di gestione;
Vista la delibera di G.M. n. 50 del 04/04/2019, avente ad oggetto "Adozione Programma Biennale
degli Acquisti di Beni e Servizi 2020/2021;
Considerato che il Programma Biennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2020/2021 deve essere
redatto per il biennio 2020/2021, in quanto documento propedeutico alla stesura del Bilancio di
Previsione 2020/2022;
Precisato che non sussistono acquisizioni di forniture e servizi d'importo superiore a 1 milione di
euro, da inviare al Tavolo tecnico dei soggetti aggregatori presso il Ministero dell'Economia e delle
Finanze;

Visto l'allegato Programma Biennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2020 - 2021 (AH. A), redatto
sulla base della riunione del Comitato di Direzione del 11/12/2019;
Considerato che il presente atto risulta propedeutico all'approvazione dei documenti di
programmazione economico-finanziaria dell'Ente (D.U.P. 2020 - 2022 e Bilancio di Previsione
2020-2022);



Attesa la propria competenza ai sensi dell'art. 48 D.Lgs. n. 267/2000;
Dato atto che la presente deliberazione non comporta impegnodi spesa;

PROPONE

Dì adottare lo schema di Programma Biennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2020 -2021 di cui
all'Allegato A, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.
Di dare atto che il Programma Biennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2020 - 2021 risulta
propedeutico all'approvazione dei documenti di programmazione economico-finanziaria dell'Ente.
Di dare atto che le risorse per il finanziamento degli interventi ricompresi nel Programma Biennale
degli Acquisti di Beni e Servizi 2020 - 2021, saranno previste in sede di stesura del Bilancio di
Previsione 2020- 2022.

Di dare atto che il Programma Biennale degli Acquisti di Beni e Servizi verrà pubblicato sul
profilo di committenza del Comune di San Pier Niceto, sul sito informatico del Ministero delle
Infrastrutture e dei trasporti e dell'Osservatorio, cosi come previsto dall'articolo 29 del D.Lgs. n.
50/2016.

Di dare atto che il Programma Biennale degli Acquisti di Beni e Servizi verrà comunicato alle
strutture e agli uffici preposti al controllo di gestione, pubblicato all'Albo Pretorio comunale e sul
sito internet comunale.

San Pier Niceto, 12/12/2019



«&
•**:»***

COMUNE DI SAN PIER NICETO
(Città Metropolitana di Messina)

PROGRAMMA ANNUALE E BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI DI IMPORTO UNITARIO STIMATO
SUPERIORE A 40.000,00 EURO

TIPOLOGIA
OGGETTO FINANZIAMENTO

IMPORTO ANNO 2020

EURO

IMPORTO ANNO 2021

EUROSERVIZI FORNITURE R.U.P.

X
Responsabile

AREA II

Raccolta, trasporto e conferimento

R.S.U.
Comunale 290.000,00 290.000,00

X
Responsabile

AREA II
Acquisto contatori acque Comunale 80.000,00

X
Responsabile

AREAI
Servizio trasporto alunni Comunale 55.000,00 55.000,00

X
Responsabile

AREA II
Utenze energia elettrica Comunale 170.000,00 170.000,00

.—N TOTALE 595.000,00 515.000,00

IL RESPQN^XBILE AREA I
Cap. CmmalSi Francesco

EAII ILE AREA III

*fe Dario



COMUNE DI SAN PIER NICETO
(Città Metropolitana di Messina)

PARERE DEL RESPONSABILE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA

(Art. 53, legge n° 142/90 e L.R. n° 48/91 e ss.mm. e ii)

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell'articolo 147-b/s, comma 1, del D.Lgs. n.

267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente

provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e della sua

conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamenj

San Pier Niceto, 12/12/2019

''izio
E/77/77/

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ CONTABILE

(art. 12della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii ari. SS comma 5 della Legge 142/90 recepita con L.R. n. 48/91 e ss.mm.ii.)

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai

sensi dell'articolo 147-b/s, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui

controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul

patrimonio dell'ente, osservato:

rilascia:

MParere favorevole

[ l Parere non favorevole, per le motivazioni sopra esposte;

[ ] Parerenon dovuto poiché l'atto non comporta impegni di spesa e/o aumeVito/dirr^nuzione di entrata.
San Pier Niceto, ll\il\2e>ici

^>y bl xCK II Responsabile dal servizio«finanziario

'3
%ió •''



La presente delibera viene letta, approvata e sottoscritta

ITI—

L'ASSESSORE ANZIANO .'o^^N^X IL SEGRETARIO COMUNALE
. *. fZ. Dott. Scattareggia Francesco

^$v%x IT

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente atto viene pubblicato all'Albo Pretorio online per 15 giorni

consecutivi a decorrere dal

L'Addetto alla pubblicazione:

Si certifica, su conforme attestazione dell'Addetto alla pubblicazione che la presente

deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio online, ai sensi di legge, per 15 giorni

consecutivi.

Dalla Residenza Municipale, lì IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Scattareggia Francesco

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' DIVENUTA ESECUTIVA Al SENSI DI LEGGE

• Il giorno decorsi 10 gg. dalla data di inizio della
pubblicazione;

£j-«- Il giorno dell'adozione, perché dichiarata immediatamente esecutiva.

Dalla Residenza Municipale, lì 16 DIC 2019 |L SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Scattareggia Francesco

'.- -'O


